⁶⁴ CT, t. 3, 1, Friburgi—Bisgoviae 1931, s. 414.

⁶⁵ Por. G. Constant, *op. cit.*, s. 330—331; CT, t. 3, s. 413—415, 425 i przyp. 2, t. 8, s. 943—952. Nie omawiamy tu udziału Dudycza w toczących się wówczas również obradach *de sacrificio Missae*, był on bowiem znikomy.

⁶⁶ CT, t. 3, 1, s. 425—426; t. 8, s. 952.

⁶⁷ *Ibidem*, t. 3, 1, s. 426—487; t. 8, s. 952—954.

⁶⁸ Do decyzji soboru doszło jakby — pisał 17 września 1562 r. Carlo Visconti do Boromeusza — „con volunta del Signor Dio, come per più bene et servitio e per maggior autorità della Sede Apostolica, dipendendo la gratia tutta da N. Signore, et oltre l'aspettatione di quello, che poco prima si giudicava, per essere le cose ridotte all'estremo” (CT, t. 8, s. 954, przyp. 1). Bardzo interesującą i — jak się zdaje — trafną ocenę wysiłków Draskovicsa w tej fazie dyskusji soborowej podał Gabriele Paleolotti: „Non praeterendum illud etiam, quod cum in toto hoc negotio tractando Quinqueecclesiensis diligenter strenueque se gessisset et quantum in eo fuit nihil officii industriaeque praetermisisset, quo petitionis

Zanim przystąpimy do omówienia udziału Dudycza w dalszych etapach obrad soborowych, zajmiemy się, łamiąc zresztą nieco chronologię, jego przekładem życiorysu kardynała Reginalda Pole'a, który ukazał się na początku 1563 r. w Wenecji⁶⁹. Rozpatrzenie tej kwestii pozwoli bowiem na dokładniejsze określenie postawy ideowej Dudyczą w okresie poprzedzającym najbardziej może burzliwą fazę dyskusji trydenckich; przy okazji rozprawimy się z mitem „nieortodoksyjności”, jaki otacza ten przekład, przez nikogo dotąd dokładnie nie przestudiowany i nie porównany z oryginałem włoskim⁷⁰.

Autorem życiorysu Pole'a był wspomniany już powyżej arcybiskup Raguzy Ludovico Beccadelli, bliski przyjaciel i wielki admirator „kardynała angielskiego”. *Vita del cardinale Reginaldo Polo* powstała w Trydencie późną jesienią 1561 r., przy wydatnej pomocy Tomasza Goldwella, biskupa St. Asaph, jednego z najbardziej oddanych współpracowników zmarłego kardynała⁷¹. Beccadelli miał nadzieję, że dziełko jego ukaże się po łacinie równocześnie z wydawanymi wówczas w Rzymie traktatami Pole'a, mimo jednak pozytywnej opinii kardynała Moronego cała sprawa utknęła przez szereg miesięcy na martwym punkcie. Wolno sądzić, że Paolo Manuzio, który zaopatrzył dzieło

huius compos fieret, duo tamen omnium iudicio ab eius prudentia fuisse desiderata, ut rem hanc plenius feliciusque consequeretur. Alterum fuit, quod temporis opportunitatem non idoneam nactus urgere nunc adeo negotium non debuit, sed Gallorum adventum expectare, quos causae suae consentientes adiutoresque futuros esse sciebat. Alterum fuit, quod petitionem suam nimis late pro quampluribus nationibus ac populis complexus est. Consilium enim eius id erat, tandem ad Bohemos Hungarosque descendere, existimavitque faciliorem sibi pro his nationibus obtinendi rationem parari, si quod pro multis petatum erat, ad hos postea redigeretur, quasi de iure suo aliquid remittere videretur. Quod consilium cum in privatis contractibus, emptionibus aliisque negotiis quae cum singulis geruntur aliquando succedere solet, ubi tamen res est cum collegio aut publico hominum conventu, longe aliter solet evenire. Ab iis enim petendum est tantum quod quique cupit, cum semel proposita reiectaque petitione non amplius rei instaurandae aut emendandae locus relinquatur. Nam si Quinqueeclisiensis postulata ad Bohemos tantum et Hungaros primo pertinuisent, forsitan id a synodo, nec magna etiam contentione, impetrasset” (CT, t. 3, 1, s. 427).